REQUERIMENTO Nº 232/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, exemplar Deputado Estadual, solicitando sua intercessão

junto à Dra. Maria das Graças Bigal Barbosa da Silva, Superintendente do IAMSPE (Instituto

de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual), visando à imediata liberação de

recursos financeiros para o Centro de Atendimento Médico-Ambulatorial (CEAMA) de

Presidente Prudente/SP, visando um melhor atendimento dos conveniados ao referido

Instituto de Assistência Médica em Adamantina.

Informe-se ao dedicado Parlamentar Estadual que, em função do número

muito grande de pessoas que procuram atendimento pelo convênio IAMSPE em nossa cidade,

há problemas no agendamento de datas para consultas e exames, inclusive alguns exames não

estão sendo realizados em Adamantina; número reduzido para realização de consultas e

diversos exames médicos (ressonância magnética, tomografia, ultrassom, mamografia,

exames de imagens etc), e mesmo ausência de médicos conveniados em várias especialidades,

ocasionando enormes transtornos aos conveniados que, via de regra, são obrigados a

recorrerem a centros urbanos maiores, em busca de um atendimento mais digno e humano do

que aquele oferecido em nosso município.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de setembro de 2018.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador